



رکورد تماشاگر می‌شکنند

EURO2024

بازی پر تغال و چک با ۵.۳ میلیون بازدید، پربیننده ترین بازی یورو بوده؛ مشخصاً به خاطر کریستیانو رونالدو. حالا امروز هم همه نگاه‌ها به او و تیمش است. با توجه به علاقه شدید ترک‌ها به فوتبال، پیش‌بینی می‌شود امروز این رکورد جابه‌جا شود. از میان ۳ مسابقه امروز در بازی‌های دوم مرحله گروهی رقابت‌های یورو ۲۰۲۴ یک بازی نسبتاً مهم تر است؛ بازی پر تغال و ترکیه که احتمالاً جنگ برای سرگرویی خواهد بود. هر دو تیم بازی نخست را به‌زحمت برده‌اند. ترکیه توانست از ۳ برکرجستان را ببرد، در حالی که یکی از زیباترین بازی‌های هفته نخست این رقابت‌ها می‌توانست نتیجه معکوس داشته باشد. پر تغال هم با ترکیب و سیستم عجیب روبرو تو مار تینس با گل به‌خودی و به‌زور توانست چک را شکست بدهد. در آن بازی رونالدو به رکورد ۴۳ خلق موقعیت در ادوار این مسابقات رسید و از رکورد ۴۲ موقعیت لویس فیگو و ۴۰ موقعیت مسوت اوزیل گذشت. او نخستین بازیکنی شد که ۶۰۰۰ رکورد یورو را تجربه می‌کند، با این حال نتوانست به رکورد مسن ترین گلزن ادوار یورو برسد و این رکورد

پر تغال
تنها یکبار در ۹ بازی آخر خود در مرحله گروهی در مسابقات قهرمانی اروپا شکست خورده است (۴ برد و ۴ تساوی). تنها شکست هم سال ۲۰۲۱ و ۴ بر ۲ مقابل آلمان بود. در واقع، تنها باخت آنها در مرحله گروهی این رقابت‌ها غیر از مقابل آلمان (شکست در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۱۲) در یورو ۲۰۰۸ مقابل سوئیس (۲ بر صفر) بود.

همچنان با ۳۸ سال و ۲۵۷ روز سن در دست ایویکا و استیک (۲۰۰۸) تساوی یک - یک اتریش مقابل لهستان است. رونالدو در این بازی می‌تواند یک رکورد شخصی دیگر هم ثبت کند. او تاکنون ۶ بار جایزه بهترین بازیکن زمین را در یورو به‌دست آورده که به‌طور مشترک با اینستا بیشترین تعداد جایزه است. کریس با یک عنوان دیگر در این عرصه هم به‌تنهایی رکورد دار خواهد شد. در بازی اول پر تغال پیه با ۴۱ سال و ۱۱۳ روز سن نام خود را به‌عنوان مسن ترین بازیکن تاریخ یورو ثبت کرد. رونالدو در این لیست به رتبه سوم (۳۹ سال و ۱۳۴ روز) صعود کرد. آردا گولر هم در بازی با گرجی‌ها در سن ۱۹ سال و ۱۱۴ روز به جوان ترین بازیکن ترکیه‌ای تبدیل شد که در تاریخ جام جهانی با یورو گل زده است. روزی که رونالدو نخستین گل خودش را در یورو زد، آردا گولر در شکم مادرش ۲ ماهه بود!

کرواسی
از شکست یک بر صفر مقابل آلبانی برگشت اما در نایب‌های پایانی تن به تساوی داد و صعودش را به خطر انداخت. در بازی کرواسی و آلبانی، ۱۷ شوت به سمت دروازه‌ها روانه شد، در حالی که در تاریخ مسابقات یورو، تنها در یک بازی مرحله گروهی (از سال ۱۹۸۰) تعداد بیشتری از شوت‌ها به ثبت رسیده است (۲۲ شوت در بازی کرواسی و انگلیس یورو ۲۰۰۴).



romania
رومانی

belgium
بلژیک

czech
چک

georgia
گرجستان

turkey
ترکیه

portugal
پرتغال

باز هم شگفتی؟

بازی‌های نخست این گروه ۲ شگفتی داشت؛ پیروزی ۳ بر صفر رومانی بر اوکراین و شکست یک بر صفر بلژیک مدعی از اسلواکی. اسلواکی در رده‌بندی فیفا ۴۲ پله پایین‌تر از بلژیک قرار دارد. بلژیک معلوم نیست چرا اما پس از آرژانتین و فرانسه سومین تیم رتبه‌بندی فیفاست. این نخستین شکست تدمسکو، مربی ایتالیایی در ۱۵ مسابقه به‌عنوان سرمربی بلژیک است. او از فوریه ۲۰۲۳ جانشین روبرتو مار تینس شده. بلژیک با هیچ‌یک از ۴۷ شوت‌های اخیر خود در جام جهانی و یورو موفق به گلزنی نشده است. ۵۱ شوت آخر تنها یکبار به گل رسیده‌اند، با نرخ گل مورد انتظار ۶.۷ در هر بازی.

■ حالا رومانی شگفتی ساز برای نخستین بار به دنبال کسب بیش از یک برد در یک دوره از مسابقات قهرمانی اروپاست که خیلی بعید است مقابل شیاطین سرخ این دستاورد ثبت شود. آنها بهترین برد تاریخ خود را در تورنمنت‌های بزرگ به‌دست آورده‌اند و از ۹ ضربه صاحب گل‌ها شده‌اند.

■ رومانی در ۱۷ بازی در یورو فقط ۲ برد به‌دست آورده است. آنها در ۲ جام جهانی ۱۹۹۴ با ۳ برد و ۱۹۹۸ با ۲ برد بهترین عملکرد خود را در یک دوره تورنمنت بزرگ ملی ثبت کرده‌اند.

■ این نخستین رویارویی تیم در جام جهانی با یوروست. آخرین دیدار کشور به نامبر ۲۰۱۲ برمی‌گردد که رومانی در بخارست ۲ بر یک پیروز شد. بلژیک آخرین بار در نوامبر ۲۰۱۱ رومانی را شکست داد و در یک بازی دوستانه ۲ بر یک در بروکسل به پیروزی رسید. این تیراید آنها در ۵ دیدار اخیرشان با رومانیایی هاست (۳ شکست و یک تساوی).

نخستین رویارویی

■ گرجستان در نخستین شکست خود مقابل ترکیه ۱۴ شوت زد که بیشترین شوت در نخستین بازی خود در مسابقات قهرمانی اروپا بود.

■ تیم ملی چک در ۷ بازی از ۱۲ بازی اخیر مرحله گروهی خود در یورو شکست خورده است (۳ برد و ۲ تساوی). آنها آخرین بار سوئیس را در یورو ۲۰۰۸ برده بودند (۳ بر ۲).

■ چک فقط ۱۶۹ بار مقابل پر تغال انجام داد که کمترین پاس یک تیم در روز اول یورو این دوره بود. آنها فقط ۸ لمس توپ در محوطه جریمه حریف داشتند که اسکانلند (۲) و آلبانی (۷) رکورد بدتری نسبت به آنها ثبت کردند.

■ جیندریچ اسنانک در بازی با پر تغال ۷ بار داشت که بیش از هر دروازه‌بان دیگری در روز اول مسابقات امسال بود. همچنین از زمان پتر چک در سال ۲۰۰۸، بیشترین تعداد سلیو این تیم در یورو بود که آن بازی هم مقابل پر تغال انجام شده بود.

■ این نخستین رویارویی تاریخ بین این تیم است. چک در ۵ بازی از آغاز بازی خود مقابل کشورهایی که نخستین بار با آنها روبرو شده، برده است.

انتقام سخت؟

در حالی که در اردوی پر تغال آرامش حاکم شده و با مصاحبه برونو فرناندز و دیگران و تمجیدشان از رونالدو و استوری‌های کریستیانو، دودستگی فعلاً به فراموشی سپرده شده، دیگران این تیم را زهانی نمی‌کنند. آلن شیرر، گلزن اسبق تیم ملی انگلیس گفته ایراد پر تغال در بازی نخست این بود که بازیکنان در حالی که گزینه‌های بهتری پیش رو داشتند، سعی می‌کردند توپ را به رونالدو برسانند. او پیش‌بینی کرده که پر تغال با این روند به جایی نمی‌رسد.

■ کریستیانو رونالدو با اینکه ۳۸ ساله است ولی هنوز نتوانسته به این تیم گل بزند. این بازیکن ۳۹ ساله فقط مقابل آلبانی بازی‌های بیشتر بدون گل (۴) برای پر تغال انجام داده است.

■ این چهارمین دیدار ترکیه و پر تغال در یورو خواهد بود. پر تغال هر سه دیدار قبلی خود در این مسابقات را بدون دریافت حتی یک گل پیروز شده است؛ یک بر صفر سال ۱۹۹۶ (مرحله گروهی)، ۲ بر صفر سال ۲۰۰۰ (یک‌چهارم نهایی) و ۲ بر صفر سال ۲۰۰۸ (مرحله گروهی).

■ در تمامی رقابت‌ها، ترکیه ۹ بازی خود مقابل پر تغال فقط ۲ برد (شکست) به‌دست آورده که هر ۲ در بازی‌های دوستانه بوده؛ ۳ بر یک سال ۱۹۵۵ و ۳ بر یک سال ۲۰۱۲.

■ ترکیه در بازی با گرجستان بیشترین شوت (۲۲) و بالاترین مجموع گل‌های مورد انتظار (۳۰۱) را بین همه تیم‌ها در بازی نخست داشت. ۱ بازیکن مختلف این تیم حداقل یک شوت برای تیم مولتا داشتند که با آمار آلمانی‌ها در بازی با اسکانلند برابر بود.

آخرین مسی ۳۶ ساله

ستاره آرژانتینی پیش از ورود به ۳۷ سالگی رکوردهای جدیدی ثبت کرد



۴:۳۰ با ۴۰۰۰ تماشاگر چهارشنبه برگزار می‌شود، نخستین بازی او در ۳۷ سالگی خواهد بود. فردا تولد ۳۷ سالگی این اسطوره فوتبال است.

■ مسی در بازی با کانادا ۶ شوت داشت اما نتوانست گلی به ۱۳ گل خود در این رقابت‌ها اضافه و خودش را به رکورد ۱۷ نوبرتو مندس و زیزینیو نزدیک کند. در عوض او به تاثیرگذاری روی ۳۰ گل در این مسابقات رسید (۱۳ گل و ۱۷ پاس). نخستین پاس گل او سال ۲۰۱۱ ثبت شد، از آن زمان تا به امروز، او بیش از سه برابر هر بازیکن دیگری در این رقابت‌ها پاس گل داده است (آنخل دی‌ماریا و الکسیس سانچس با ۵۵ پاس).

■ رکورد این بازیکن آرژانتینی در کوپا ۲۲ برد، ۱۰ تساوی و ۳ باخت است.

■ لیونل مسی با پاس گل دیروز مقابل کانادا به ۵۰ هات‌تریک‌گذاری مستقیم روی گل‌های تیم‌هایش در مسابقات رسمی باشگاهی و کشوری در خاک آمریکا رسید (۳۰ گل + ۲۰ پاس گل).

■ آرژانتین سرانجام موفق شد با اسکالونی یک دیدار افتتاحیه را ببرد؛ پس از ناکامی در انجام این کار در کوپا آمریکا ۲۰۱۹ (شکست

لیونل مسی به رکورد ۲۵ بازی در رقابت‌های کوپا آمریکا رسید و البته او تنها بازیکن آرژانتینی است که در ۷ دوره از مسابقات کوپا حضور داشته. مسی در پیروزی ۲ بر صفر تیمش مقابل کانادا در بازی افتتاحیه کوپا آمریکا این رکورد را ثبت کرد. او در این بازی یک پاس گل هم داد. سرخیو لیونگیسسون از شیلی (۲۴-سال ۱۹۵۳)، زیزینیو از برزیل (۳۳)، ویکتور اوگرانه از بولیوی (۳۰) و ماکسیمو موسکرا از پرو (۲۸) بازیکنانی هستند که بعد از مسی بیشترین بازی را در کوپا انجام داده‌اند. آمریکایی‌ها همچنان به فوتبال و مخصوصاً به مسی علاقه‌مند هستند. بیش از ۷ هزار نفر از نزدیک برای تماشای بازی آرژانتین و کانادا در ورزشگاه حضور داشتند. یک میلیون نفر هم از طریق توئیتر (ایکس) این بازی را تماشا کردند. این آخرین بازی لیونل مسی در ۳۶ سالگی بود. بازی با شیلی که ساعت

اولین گل به خودی ایتالیا

کالافیوری به نخستین بازیکن تاریخ تیم ملی ایتالیا تبدیل شد که در یورو گل به‌خودی می‌زند. ۲۱ موقعیت گل و ۹ شوت در چارچوب مقابل ۳ موقعیت و یک شوت در چارچوب، نشان دهنده نبرد یک‌طرفه فریاد «هراب را بکشید» جنایات رژیم یوسلاوی را در دهه‌های گذشته یاد آور شدند. هراب اما تهدید کرده‌اند که اگر با این افراد برخورد نشود، رقابت‌ها را ترک خواهند کرد. هم‌زمان ویدیویی هم منتشر شده که نشان می‌دهد در آلمان هواداران صربستان به یک سیاهپوست اجازه نمی‌دهند وارد قطار مترو شوند.

دشمنی با صرب‌ها

تیم ملی صربستان بسا موحی از نفرت روبروست. هواداران تیم ملی کرواسی و آلبانی به‌طور آشکار در ورزشگاه علیه صرب‌ها شعار نژادپرستانه دادند و با فریاد «هراب را بکشید» جنایات رژیم یوسلاوی را در دهه‌های گذشته یاد آور شدند. هراب اما تهدید کرده‌اند که اگر با این افراد برخورد نشود، رقابت‌ها را ترک خواهند کرد. هم‌زمان ویدیویی هم منتشر شده که نشان می‌دهد در آلمان هواداران صربستان به یک سیاهپوست اجازه نمی‌دهند وارد قطار مترو شوند.

عاقبت به‌خیری با صعود

آلمان با ۲ برد بیایی نخستین تیم راه‌یافته به مرحله حذفی شد. با این اتفاق، قرار داد ناگلزمان هم تا سال ۲۰۲۶ با فدراسیون فوتبال این کشور تمدید شد. این مربی ۳۶ ساله که ماه گذشته قراردادش را با آلمان تمدید کرد، با توافق دوجانبه در قراردادش بند شکست‌گنجانده بود. در صورت ناکامی آلمان در صعود به مراحل حذفی یورو ۲۰۲۴، سرمربی آلمان باید از شغلش کناره‌گیری می‌کرد.

تاریخ تکرار نشد

آخرین پیروزی اسکاتلند در تاریخ یورو به ۲۸ سال پیش بازمی‌گردد. آنها آخرین بار در یورو ۱۹۹۶، سوئیس را مغلوب کرده بودند و امید داشتند پس از این همه سال صبر، همین موفقیت را مقابل سوئیس تکرار کنند که تک‌گل اسکات مکتامینای با گل شجری پاسخ داده شد.

بیرترین گروه

گروه A بیرترین گروه مسابقات یورو ۲۰۲۴ است؛ جایی که آلمان ساسا میانگین سنی ۲۸.۶ سال (بیرترین تیم مسابقات)، اسکاتلند با ۲۸.۳ (دومین تیم پیر)، سوئیس با ۲۷.۷ (پنجمین تیم) و مجارستان با ۲۷.۵ (هفتمین تیم) در آن حضور دارند. تیم‌های چک با ۲۵.۵، ترکیه با ۲۵.۸ و انگلیس با ۲۶.۱ سال، جوان‌ترین میانگین سنی را بین کشورهای حاضر در این دوره دارند.

سر باجورا شکستند

یک اتفاق زشت غیر یورویی هم رخ داد. هم‌زمان با دیدار پریشرب ایتالیا با اسپانیا، یک باند سرقت ۵ نفره به منزل روبرتو باجور یختند و او و خانواده‌اش را به گر و کان گرفتند. باجو سعی کرد مقابل سارقان از خودش دفاع کند اما یکی از سارقان با قنداق اسلحه به سر او کوبید. ۲ دهه پس از جمع کردن اموال شخصی او، این ستاره فوتبال، محل را ترک کردند. باجو پس از این سانحه به بیمارستان منتقل شد.